
 
 

 

 
Sciacca 18/01/2025 

 
Albo pretorio on-line 
Sito web: Sezione amministrazione trasparente 
Atti scuola 
 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di N. 12 docenti Tutor interni/accompagnatori da 
impiegare nell’ambito del Progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 “Arena in Europa, uniti per crescere di cui 
all’ Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Percorsi formativi di 
lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 

 CIN 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 CUP: G84D24004930007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
Visto il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 
Siciliana; 
Visto il vigente CCNL del comparto scuola; 
Vista la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.)»; 
Vista la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 
di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 





Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 
e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il Regolamento d’Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di incarichi ad esperti per particolari 
attività ed insegnamenti a norma dell’art 7 del D.Lgs n. 165/2001 e del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 40 del 11/02/2019; 
Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 recante “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della 
procedura “a sportello”; 
Vista la candidatura assunta ai Prot. n. 22389 e n. 22390 del 31/10/2024; 
Visto il Verbale n. 4 del Collegio docenti del 11 Novembre 2024, delibera n 76, con il quale l’IISS Don Michele 
Arena ha aderito al Progetto Codice: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 “Arena in Europa, uniti per crescere” 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 224 del 12 novembre 2024, con la quale è stato approvato il PTOF 
annualità 2024-2025 ; 
Visto il Verbale del Consiglio di Istituto del 20 dicembre 2024, per l’assunzione a bilancio della somma di € 
163.368,00# relativa al progetto Codice: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 “Arena in Europa, uniti per crescere”; 
Vista la lettera autorizzativa Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024, assunta al prot. 26990 del 19/12/2024; 
Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 84 del 03/01/2025 della somma di €163.368,00#; 
Considerato che si rende necessario avviare le procedure di reclutamento dei docenti tutor da impiegare per 
l’attuazione del progetto in parola; 
Viste le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
Dato atto che il codice identificativo nazione (CIN) del Progetto “Arena in Europa, uniti per crescere”; risulta 
essere: CIN 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 CUP: G84D24004930007 
Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure: ricognizione del personale interno all’Istituzione 
Considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti. 
in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
Considerato che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il prof. Leonardo Mangiaracina, in qualità di Dirigente Scolastico reggente 
che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge 
n. 241/1990; 
Visto l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
Considerato che il prof. Leonardo Mangiaracina ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
Visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
Visto lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 12 docenti Tutor interni/accompagnatori 
da impiegare nell’ambito del progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 “Arena in Europa, uniti per 
crescere di cui all’ Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.2A e 10.6.6B– Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero, come di seguito indicato: 



 
Titolo Modulo Numero di ore  

tutor interno 
Giorni di 

permanenza 
all’estero per 

ciascuno 

Importo orario  
lordo stato 

PCTO Siviglia 60 ore 
Modulo 1 
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 

€ 30,00 

PCTO Siviglia 60 ore 
Modulo 2  
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 € 30,00 

PCTO Malta 60 ore 
Modulo 1  
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 € 30,00 

PCTO Malta 60 ore 
Modulo 2  
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 € 30,00 

PCTO Barcellona 60 ore  
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 € 30,00 

PCTO Zagabria 60 ore 
(N. 2 docenti tutor interni / 
accompagnatori) 

30 ore cadauno 15 € 30,00 

 
Il compenso del Tutor/accompagnatore sarà corrisposto, salvo verifica delle prestazioni effettivamente rese, alla 
conclusione delle attività, previa presentazione del Time Sheet e del Registro delle Attività eseguite, a seguito di 
effettiva erogazione dei finanziamenti comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 
2) di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  
3) di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 
4) di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Leonardo Mangiaracina 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2025-01-18T12:50:09+0100
	LEONARDO MANGIARACINA




